DECLAMATIO DESYDERII
ERASMI, NON ILLA QUI-
dem uersa, sed quæ superiori decla-
mationi è Luciano uersæ
respondeat.

I mihi causa hæc Iudices, apud cõ-
cionem popularem, quæ studijs po-
tius, quàm exacto rerum iudicio,
duci consuevit, esset agenda, ac non
magis apud Iudices ex honestissim-
is ordinibus delectos, nãmrum
grauissimos, sapiētissimosq; non nihil profecto ue-
rerer, ne omnium animis noua hæc, & insperata
Læticia gestientibus, atq; (ut ita dixerim) exultanti-
bus, nec satis attentos, nec doctos esse auditores ha-
biturus. Porro fauentes, beneuolosq; multo minus-
quippe qui frontem modo, quasiq; personam hæ-
ius negotij intuentibus, non faciem ipsam, propius
contemplantibus uideri fortasse possim, in commu-
ni totius ciuitatis gaudio, tum autem in causa tam
populari, uelut importunius obstrepere, ac que ob-
turbare. Enimvero cum omnis affectus inutilis est
ad recte iudicandum, tum ingens, intemperans, atq;
exundãs læticia, non solum iudicium omne frangi
tollere solet, uerumetiam nostri sensum nõ ra-
ro nobis eripere, præsertim (si quæ admodum hæc
nostra) post graues, diuturnasq; calamitates, ac ue-
luti tempestatem sæuissimã, repete, præterq; spem,
quasi portus quidam, fuerit obiecta. Quid autem

*nam acerbum liberae multitudini, quam seruitus?
 Quid tam dulce, quid tam exoptatum, quam liber-
 tas? Itaque non rebus modo ipsis, sed uel in ambus ha-
 rum rerum uocabulis, plebis animam queant ad
 quodlibet impelli, maxime primis his aliquot diebus,
 dum gaudiorum adhuc uelut aestus quidam im-
 tens, omnia sursum, ac deorsum miscet, dum laetiae
 temulentia, dum gratulandi dulcis quaedam ebrie-
 tas pectus occupans, animum ad cogitandum insta-
 tuere non sinit. Verum uestra Iudices singularis sa-
 pientia, perspicacitasque, non hoc tantum scrupulo
 me leuat, uerum et hanc mihi fiduciam suppedi-
 tat, uti sperem futurum, ut hoc contradicendi mu-
 nus, quod equidem nec inuidia, nec fauore in ty-
 rannidem (sicut iste calumniabatur) sed solitae meae
 et, ut opinor, notae Reip. charitate suscepi, uobis
 non modo non inuidiosum, sed fauorabile, plausi-
 bileque uideatur. Etenim postquam uiderem manife-
 sta quadam deorum beneuolentia, post diuturnam,
 ac miserrimam illam seruitutem, toties Reip. uotis
 expetitam libertatem, aliquando contigisse, nihil
 prius curandum nobis esse iudicatu, quam ut gra-
 tos nos exhiberemus in eos, a quibus nobis tam egre-
 gia felicitas esset profecta, quo uidelicet munus su-
 um huic urbi proprium, perpetuumque facere uel-
 lent, et constabilire, tuerique, quod largiri non es-
 sent grauati. Meminissimque ipsidem in manu esse, ut
 eriperent in gratis, quod operantibus dedissent. Sine
 autem uel primae gratitudinis partes, intelligere ni-
 delicet, cui beneficium acceptum ferre debeas. Et*

*hac una ratione mortales diuinæ beneficentiæ gra-
 tiam referre possumus, si beneficiū acceptum agno-
 scamus, si celebremus, si ad illos auctores refera-
 mus. Neq; mihi committendum putari, ut dum mi-
 nimum candidi in cuem esse uolumus, in deos ingra-
 ti, impij q; reperiamur. Neque enim istoc nomine
 nunc perinde laboratur, ne hoc præmij pereat ero-
 rio, et huius lucris accrescat (quanquam id quoq;
 longa iam tyrannide exhaustus est, quàm ut inde
 temere dari præmia conueniat immerentibus) il-
 lud agitur, ne dij immortales, qui huius malecon-
 sulta, nobis uerterunt bene, hoc tantum munus à
 nobis tanquam ingratum reposcant. Si quod ipsis so-
 lus debetur honoris, laudis, gratiæ, id illis fraude
 tis in hominem contulerimus. At quem hominem
 obsecro? Nempe, qui cum priuatus contra leges in-
 uenem occiderit, atque hac temeritate sua restituta
 libertatis periculosam occasionem modo præbuerit,
 idq; adeo imprudens (uti mox docebimus) non ue-
 retur pulcherrimum tyrannicide titulum dijs eri-
 pere sibi arrogare, Reip. diem dicere, ac leges ipse
 in ius uocare, ciuitatem ingrati tudinis ream agere,
 nisi sibi totam hanc felicitatem ferat acceptam. Nul-
 lum quidem Iudices, facinus speciosius tyrannica-
 dio, nullum dijs dignius, uerum hoc impudentior,
 qui sibi laudem tam eximiam usurpat immeritis.
 Nullum præmiū honestius, illustriusq; quàm qd
 tyrannicide debetur, sed hoc impensius, ac cura-
 tiusq; spectandum, ne temere decernatur indigno.
 Permulta siquidem, permulta ad id requiruntur, ut*

hoc tam egregio titulo, ut hoc tam diuino premio dignus quis esse uideatur, quorum nihil in hunc competere, paulopost euincamus. Proinde cum non tolerande improbitatis mihi uideatur, qui legibus tum homiadij, tum temeritatis poenas debeat, eum à legibus præmiū omnium maximum petere, petere dixi, immo flagrare, et ita flagrare, ut etiam si unum, ex huius arbitrio dependerint, tamen multa insuper isti creditori sunt debiturae, quæ cuncta cum postulare iure potuisset, maluit tamen homo ne recundus, unico persoluto reliqua sibi deberi, ut haberet nimirum quod obnoxia recip. quoties libido sit, possit impropere. Tum illud uerum risu potius, an odio dignū existimē, quod in tribunalibus, quod apud ornatissimum seuerissimorum Iudicum confessum. Thraasonem quædam nobis è comædia retulit? sensistis Iudices, ut è corona pleriq; risum tenere nequierint, dum personatus iste Hercules tragediam illam suam nobis recitabat, de se se, terq; quaterque tyrannicada, de sapiente illo gladio commilitone suo, qui per se prudens senem interemit, digno, uidelicet, qui inter sidera collocetur, domino in decorum numerum relato. Dii boni quibus phaleris, quibus fucis, quibus ampullis factus illud nobis suum ornauit, iactauit, exaggerauit, quàm militari iactantia, quàm stentorea uoce, quàm fastuoso uultu, quàm arrogantibus superatij, quàm stupidis oculis, suum ipse nobis encomium detonabat? Quæso Iudices ut etiam nunc hominis uultum diligenter attendatis,

nonne uobis minitari uidetur? nonne dicere, mi
 mihi præmium decreueritis, haud feretis im-
 pune, incolumi diuino illo meo, ac fortissimo gla-
 dio, qui uel sine me meas uices, ubi lubebit, ætæ-
 rus est? Quis tandem istam ferat iactantiam, uel
 in eo, qui uere tyrannum occidisset? Hæc quoq; me
 accusa Iudices (neq; enim inficiandū est) cōmouit, ut
 huius obfisterem petitioni, uel magis ut immodera-
 tam arrogantiam, ut odiosam huius impuatiōnē
 retunderem. Videbam iam inde ab initio, cum cer-
 tatim uniuersa ciuitas dijs libertatis authoribus gra-
 taxetur, ut hic sese ira tumens in medium ingesse-
 rit, quàm indigne tulerit uictimas dijs seruatori-
 bus immolatas? sibi hunc honorem eripi, sese uniu-
 cum esse restitutæ libertatis authorem proclamauit
 bat. leges. aras. focos. omnia publica, priuatæq; sue
 dextræ, suo magnifico gladio deberi. Agit quid
 futurum deniq; Iudices auguramini si ad huius in-
 tolerabilem iactantiam, uestra authoritas, uestra
 comprobatio, si præmium quasi pignus, accesserit?
 Quid, nisi ut tyranno submoto, alter quidam hanc
 ciuitati paretur, qui uentose lingue, gloriæq; qua-
 si tyrannidem quandam exerceat? Qui quotidie
 nobis odiosam istam suam Tragediam ingerat?
 quotidie dextram istam herculanam, & gladium
 prodigiosum minitetur? Vtrum est hoc Iudices ty-
 rannide liberari, an mutare tyrannum? Videtis
 ipsi quàm minaci fronte me iam obueatur. Quid
 mihi succēses? Quid minitaris oculis? Quid terres
 superalio? An mihi non licebit libertate in contra-

dicendo (tuo scilicet manere) uti, cum tu sic abuterer? qui liberum tibi putaris (id quod etiam in proscenio leges fieri uenturum) crimen tam atrox, tam capitale in ciuem impingere, tantum quia lubuit, idque apud Iudices iuratos, in tam frequenti ciuium conuocatio, quod nequeas uel leuissimo confirmare argumento, siquidem quam reliqua gloriose, tam illud impudenter dicebas, mihi nullam fuisse causam, qua re tibi contradicendi partes susciperem, nisi quo tyranni necem, qua me discerneret scilicet, uolasceret. Quo quidem tuo exemplo si uicissim in te liberet uti, uox intelligeres, quam atrocia, quanto probabilius in te possint retorqueri. Nam tuum istud tam inuidiosum (quemadmodum tu quidem existimabas) conuictum, me longe minus etiam terribat quam (quod uulgo dicunt) expulsi redditum fulgur. Etenim praeterquam quod neque affinitas, neque cognatio, neque necessitudo, neque emolumentum, neque prorsus alia res ulla mihi cum tyranno intercessit, cur mea referret illum uiuere, sine quibus rebus nullam in quenquam criminis habere suspicionem, tu quoque scires, nisi nunquam tribus malis uidisses, ac nisi hodie denique te lucelli spes fecisset iureconsultum, equidem arbitror, meam fidem, integritatem, pietatem, totamque meam uitam sic huic Reip. spectatam esse, ut isto crimine tibi potius improbitatis odium, quam mihi suspicionem ullam conualiaris. Vides quam multis adductus sim causis, ut tibi obsterem. Denique (si scire uis) bona ciuium pro id a me enixissime flagitauit, ut sui patrociniu aduersum

te atpesserem. Negantes sibi uideri tyrannide liberos sese, nisi te à tyrannicade præmio deijcerẽ. Non quod pudeat homini debere hanc felicitatem, tamen etsi id quoque durum, ei debere, qui sic impu-
 tet, sed debere arrogantis, sanè quam molestum est. ac debere, cui non debeas, istuc uero non grauissimũ modo, uerum etiam stultissimum. Equidem ne lenoni quidem uel uerbo refrager, si modo is prone reatur. sed obnoxium esse tẽ importuno impu-
 tori, tum qui nihil iuuerit, id uero bis miserum est; bis stultum est. Nullus enim insolẽtius exprobrat beneficium, quàm qui quod non dedit, id uult de disse uideri. Sed finge mihi nullam esse atusam, ac tibi me opponerẽ, nisi q̃a sic animo lubitum sit meo, profecto nihil habes, quod mihi iure succenseas. Et enim cum apud Iudices, tam sanctos agitur, si uere præmium meruisti, non tibi honorem eripio, uerum etiam uehementer illustro, quando non paulo magnificentius est tyrannicade præmium euicasse, quàm tulisse. sin minus, æquus ueniam dabis, si boni ciuis fungor officio, si nullo meo emolumento Remp. debiti præmij ream defendo, si stultitiæ crimen, si imprudentiæ infamiam à ciuitate depello; si non sino, ut nostro omnium periculo hæc uerbs in deos existat ingrata. Postremo si deorum immortalium atusam ago, quibus honorem debitum tu conaris interuertere, uel hinc sat liqueat, quantæ religione reliquam atusam egeris, qui statim ingrediens tẽ impudenter sis calumniatus. Contra-
 dicit igitur contra Remp. fauet tyranno. Quãquã
 ego illud

ego illud quoque libera civitatis esse iudico, hoc loco, vel tyrannorum causas contra fraudem agere licere. Neque tamen a vobis postulo iudices, ut vel mihi prosit in causa hoc meum erga Rempublicam studium, vel huic ob sit tam insolens arrogantia, immo non deprecor invidentiae suspicionem, non refugio vel atrocissimam illam, quam iste mihi conabatur impingere, invidiam, ut tyranno fuisse videatur, nisi certioribus, quam ut a quoquam refelli possint, argumentis evinco, nisi demum et adversario persuadeco, modo ne tergiversetur, ut quam maxime civiler quis agat, nullum ei deberi premium, sed exactius, severiusque poenam etiam ab ipso deberi. Quae quidem dum quam potest brevissime facio, quaeso iudices, ut me attentis animis, atque auribus audiat. Meministis iudices, ut iste inter dicendum subinde nobis conatus sit ob oculos ponere, id non spectare iusserit, quantis malis sublata tyrannide, simas lenati. Hoc passim inculcabat, hac re bonam orationis partem occupabat, nihil nos aliud proferre voluit, nisi quod gravem servitutem tollerassemus, nunc optata libertate fruere. Nimirum id tantum nos spectare voluit, quod ad hoc iudicium nihil attinebat. Neque enim hoc in quaestione venie, quam misera sit tyrannis, quam optanda libertas. Sed de illo cognoscitis iudices, cum libertas huic urbi sit restituta, quanta hinc laudis portio huius virtuti debeatur, et an id, quod eventum cum huius facto coniunctum est, idem cum eius merito coniunctum videri oporteat. Relegem autem